شبکه‌ی گسترده‌ی مریدان این فرقه پایگاه اجتماعی مطمئنی بود که شاه اسماعیل با تکیه بر آن موفق به تأسیس قدرت سیاسی نوینی در ایران گردید. بی‌تردید،

گام نخست در بررسی تکوین ساخت دولت صفوی ریشه‌یابی پیوند و رابطه‌ی مریدی و مرادی میان شیوخ صفوی و پیروان آن‌هاست.

صفویان نام خود را از جد بزرگ خود شیخ صفی‌الدین اردبیلی گرفته‌اند. وی در سال (۶۵۰ ق.، ۱۲۵۲ م.) در شهر اردبیل به دنیا آمد و از محضر اساتید مختلف بهره گرفت اما تعالیم هیچ یک او را سیراب نکرد تا آن که شیخ زاهد گیلانی را مرشدی کامل یافت و پس از درگذشت شیخ زاهد (۷۰۰ ق.، ۱۳۰۱ م.) بنابر وصیت وی جانشین او شد (خواندمیر، ۱۳۵۳، ج ۸، صص ۴۱۶-۴۱۳؛ سرور، ۱۳۷۴، ص ۲۸). با درگذشت شیخ صفی فرزندان ریاست بر فرقه‌ی صفویه را عهده‌دار شدند.

در خلال ریاست خواجه‌علی سیاهپوش، تیمور لنگ (۸۰۴ ق.، ۱۴۰۲ م.) اسرای جنگ با عثمانی را به تقاضای او آزاد کرد. این گروه هسته‌ی اصلی مریدان صفوی و قزلباشان آناتولی را تشکیل دادند. به فرمان تیمور اراضی کلخوران اردبیل وقف خاندان صفوی شد (منشی ترکمان، ۱۳۷۷، ج ۱، ص ۲۸). لذا صفویان علاوه بر به دست آوردن مریدان جدید در آناتولی، پشتوانه‌ی مالی لازم را برای ارتقاء وضعیت اجتماعی سیاسی صفویان از قدرت اجتماعی معنوی به دولتی متمرکز به دست آوردند. در دوران ریاست شیخ جنید (۸۵۱ ق.، ۱۴۴۷ م.) در نگرش‌ها گرایش‌های صفویان تغییراتی ایجاد شد. وی با ایجاد تغییراتی در تکمیل گرایش سِرّی خواجه علی سیاهپوش به تشیع و نیز با جذب مریدان جدید و تازه‌نفس گرایش‌های خود را برای به دست گرفتن قدرت سیاسی آشکار کرد (عالم‌آرای صفوی، ۱۳۶۳، صص ۲۷-۲۶). او در آناتولی دست به تحرکات سیاسی زد اما فعالیت‌های وی و مریدانش در آناتولی با مخالفت سلطان مراد دوم امپراتور عثمانی روبه‌رو شد، لذا به سوریه رفت. سپس او به آق‌قویونلوها پیوست و با خواهر اوزون‌حسن ازدواج کرد و صوفیان صفویه به راحتی مدتی در نواحی تحت سلطه‌ی آق‌قویونلوها فعالیت کردند. مدتی بعد جنید در نبرد با کفار طرابوزان و چرکس‌ها کشته شد (خواندمیر، ۱۳۵۳، ج ۴، ص ۴۲۶).

پس از مرگ جنید (۸۶۴ ق.، ۱۴۶۰ م.) پسرش حیدر جانشین او شد. وی در راستای گرفتن انتقام خون پدرش از شروانشاهیان علاوه بر توجه به انضباط و آمادگی مریدانش دستور داد تا کلاه دوازده ترک سرخ‌رنگ (به نشانه‌ی اعتقاد مریدانش به دوازده امام شیعه) بر سرگذارند. از آن پس آنان به «قزلباش» مشهور شدند. ازدواج حیدر با دختر

با دعوت کارکیا میرزا علی حاکم لاهیجان که به خاندان شیخ صفی ارادت داشت آنان به مدت پنج سال در لاهیجان اقامت کردند (خواندمیر، ۱۳۵۳، ج ۴، صص ۴۴۱-۴۴۰؛ روملو، ۱۳۶۷، ج ۱، ص ۲۰). اسماعیل میرزا و همراهانش در سال (۹۰۵ ق.، ۱۴۹۹ م.) از لاهیجان به سمت اردبیل حرکت کردند، با پیوستن مریدان سوریه و آسیای صغیر و قزلباشان قبایل استاجلو، شاملو، روملو، تکلو، ذوالقدر، افشار، ورساق و قاجار به آنها (خواندمیر، ۱۳۵۳، ج ۴، صص ۴۵۴-۴۵۳) اسماعیل موفق شد تا شروانشاه را شکست دهد. سپس با پیروزی بر الوند حاکم آق‌قویونلو، ظفرمندانه وارد تبریز شد و در تابستان سال (۹۰۷ ق.، ۱۵۰۱ م.) با اعلان رسمیت مذهب شیعه اثنی عشری تاجگذاری کرد (خواندمیر، ۱۳۵۳، ج ۴، صص ۴۶۸-۴۶۷).

۲-۲. ویژگی‌های پیوند صوفیانه

صوفیان قزلباش، حامیان اصلی شاه اسماعیل بودند و نقش اساسی را در به قدرت رسیدن او ایفاء کردند. آنچه که قبایل مختلف قزلباش را در کنار یکدیگر قرار داد، باورها و پیوندهای صوفیانه بود.

به همین اندازه در صورتی که شاه تغییر عقیده دهد اخراج از گروه نیز به آسانی انجام می‌گیرد.

در مجموع گروه‌های مبتنی بر پیوند شاهسونی از انسجام، هویت مشخص، استواری و روابط عاطفی و عمیق و دوستانه برخوردار نیستند و این موضوع تأثیرات خاصی بر ساختار دولت برجای می‌گذارد.

۵. ظهور ساخت جدید

شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ ق.، ۱۶۲۹-۱۵۸۸ م.) در دورانی به حکومت دست یافت که سست شده علقه‌های صوفیانه و رنگ‌باختن آرمان‌های مذهبی در میان امرای ترکمن، اتحاد آن‌ها را برهم ریخت و حتی آرمان‌های «شاهسونی» شاه تهماسب اول نتوانست آن‌ها را منسجم نگاه دارد لذا فضای مناسبی برای بالیدن تعصبات ایلی ایجاد شد.

تعداد آنان ۱۲۰۰۰ نفر بود که در ابتدا قرار بود گروه پیاده‌نظام جدید را تشکیل دهند اما به دستور شاه عباس اول مجهز به اسب شدند (مینورسکی، ۱۳۷۸، ص ۵۴).

د. **توپچیان:** سومین بخش سپاه جدید را توپخانه (منشی ترکمان، ۱۳۵۰، ج ۳، ص ۱۱۰۶) با تعداد ۱۲۰۰۰ نفر تشکیل می‌داد. با تصرف بغداد به دست عثمانی (۱۰۴۸ق.، ۱۶۳۸م.) از تعداد این گروه کاسته شد (مینورسکی، ۱۳۷۸، ص ۵۵) زیرا توپچیان آهنگ پیشروی و حرکت سواره نظام را کند می‌کردند.

ه. **سپاه جدید شاهسون:** این سپاه از ایالات متفرق مقیم آذربایجان ایجاد شد (نقیب‌زاده، ۱۳۷۹، ص ۳۶) که تعداد آنان در اواخر عصر شاه عباس اول بالغ بر صد هزار خانوار بود (باستانی پاریزی، ۱۳۶۷، ص ۵۲).